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1. UVOD

Živimo u svetu energije. Sve što nas okružuje zasnovano je na njenoj upotrebi. Čovek je odavno

shvatio da u prirodi postoji više različitih oblika energije koje može da iskoristi kako bi unapredio

kvalitet života. Došao je do saznanja da vatra pomaže njegov opstanak u hladnim periodima, dok je

energiju vode iskoristio za prevoz i izgradnju prvih mašina – vodenica. Na sličan način je naučio da

koristi i moć vetra. Svojim napretkom čovek je sve uspešnije upotrebljavao i druge izvore energije koji

su nastajali milionima godina. Ugalj, nafta i zemni gas su postali osnovni izvori energije jer ih je

relativno lako eksploatisati i transformisati u osnovni oblik energije koji omogućava funkcionisanje

današnje civilizacije - električnu energiju. Daljim tehnološkim postupcima i primenom određenih

pretvarača, električna energija se može prevesti u druge, željene vidove energije, poput mehaničke i

toplotne [1, 2].

Lako iskoristivi izvori energije, kao što su nafta i ugalj, po svojim kapacitetima predstavljaju

veoma ograničene resurse, pa stoga postaju sve skuplji i teže dostupni. Ako se tome doda da njihovim

korišćenjem (pretvaranjem u druge oblike energije: toplotnu energiju, električnu energiju) čovek

značajno zagađuje okolinu, njihova ušteda i racionalna upotreba sa jedne strane, i traženje drugih

izvora energije sa druge strane, predstavlja jedan od najvećih problema današnjice. Obzirom da je u

poslednje dve decenije evidentan značajan rast potrošnje električne energije [3], neophodno je

obezbediti njeno racionalno korišćenje na svim nivoima: u proizvodnji, prenosu, distribuciji i

neposrednoj potrošnji [4]. Takav, veoma kompleksan zahtev nameće razvoj inteligentnih sistema,

kako za nadzor i upravljanje, tako i za planiranje i analizu celokupnog elektroenergetskog sistema.

Ključnu ulogu u razvoju takvih sistema ima kvalitet i raspoloživost podataka o

elektroenergetskoj mreži. Njihov nedostatak dovodi do usporavanja procesa odlučivanja, pa čak i do

donošenja pogrešnih odluka u toku procesa upravljanja mrežom. Iz tog razloga, nove generacije

elektroenergetskih sistema odlikuje sve veći stepen automatizacije i sve zahtevnija upotreba

telekomunikacione i informacione tehnologije. To za posledicu ima da takvi, inteligentni

elektroenergetski sistem, pored klasičnih elektroenergetskih komponenti, moraju da raspolažu sve

zahtevnijom kontrolnom, računarskom i komunikacionom opremom, kao i opremom za dijagnostiku i

automatizaciju. Dramatičan razvoj brze i pouzdane komunikacione i računarske tehnologije omogućio

je da investicije u razvoj ovakvog sistema za efikasno korišćenje električne energije postanu tehnički i

ekonomski opravdane. Njegova upotreba dovodi do povećanja pouzdanosti snabdevanja, smanjenja

gubitaka električne energije i unapređenja procesa zaštite životne sredine. Univerzalni pojam koji se

koristi za ovu vrstu sistema je Smart Grid [5, 6, 7].

Smart Grid čini kolekcija aplikacija koja obuhvata podsisteme kao što su:

▪ Sistema za nadzor, upravljanje i prikupljanje podataka (Supervisory Control and Data

Acquistion – SCADA),

▪ Sistema za upravljanje prenosnom elektroenergetskom mrežom (Energy Management System –

EMS),
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▪ Sistema za upravljanje distributivnom elektroenergetskom mrežom [8] – Distributivni

menadžment sistemi (Distribution Management System – DMS),

▪ Sistem za menadžment podataka o potrošačima (Customer Management System – CMS),

▪ Geografski informacioni sistem (Geographic Information System – GIS),

▪ Sistem za upravljanje pametnim uređajima za merenje potrošnje električne energije (Smart

Metering – SM),

▪ Sistem za upravljanje ispadima (Outage Management System - OMS), itd.

Usled povezanosti sa gotovo svim ostalim podsistemima, Distributivni menadžment sistem

(DMS) [9] predstavlja jedan od najvažnijih delova Smart Grid sistema. DMS je defnisan kao nadzorno

- upravljački računarski sistem koji se koristi u kontrolnim centrima distributivne elektroenergetske

mreže. Pored klasičnih SCADA funkcionalnosti, on podržava mogućnost analize trenutnog stanja

distributivne mreže i predviđanja njenog budućeg ponašanja [10].

Upravljanje savremenim distributivnim mrežama postaje sve kompleksnije jer se proizvodnja

električne energije sve više realizuje kroz nepouzdane i teško predvidive obnovljive izvore (na osnovu

energije sunca, energije vetra, itd.). Broj i uticaj takvih malih i velikih distributivnih generatora, koji

su u vlasništvu privatnih lica i distributivnih preduzeća, nezaustavljivo raste. Ako se tome doda da se

savremena distributivna preduzeća nalaze na otvorenom tržištu, da su u obavezi da obezbede profit i

da se značajno da modernizuju (da primene automatizovan sistem naplate, opslužuju električna vozila,

itd.), jasna je potreba da u svoj sistem integrišu savremeni DMS [11]. Takav DMS se ne koristi samo

za kontrolu distributivne mreže u realnom vremenu, već i za veliki broj "šta-ako" analiza i simulacija

van realnog vremena.

Razvojem kako DMS-a, tako i infrastrukture distributivnih preduzeća, obezbeđeni su efikasan i

praktično primenljiv korisnički interfejs koji podržava dinamičku vizualizaciju distributivne mreže,

visoka sigurnost sistema (zaštita od neovlašćenog pristupa podacima, neovlašćenih izmena ili brisanja

podataka, čime podaci postaju nedostupni neovlašćenim korisnicima), širok spektar analitičkih

elektroenergetskih funkcija, istorija podataka (za analizu, kreiranje izveštaja i donošenje odluka),

rukovanje multimedijom (prikaz fotografija i video zapisa sa terena), integracija sa ostalim sistemima

čiji podaci mogu biti od velikog značaja za efikasno funkcionisanje [12], itd.

U toku rada DMS se oslanja na opis distributivne elektroenergetske mreže kojom upravlja. U tu

svrhu se koriste modeli podataka koji opisuju celokupnu mrežu, odnosno sve njene entitete

(generatore, transformatore, prekidače, vodove, potrošače, …) i njihovu konektivnost [13, 14, 15]. S

obzirom na sve veće zahteve koji se postavljaju pred podsisteme za distribuciju električne energije,

dolazi do proširenja tipova podataka, ali i do povećanja količine podataka koje ovi modeli sadrže.

Tako na primer, za današnje, moderne distributivne sisteme broj entiteta, sa nekadašnjih par stotina

hiljada, može da naraste na nekoliko miliona.

Izvršavanje analitičkih elektroenergetskih funkcija [16, 17, 18] predstavlja jednu od osnovinih i

najbitnijih aktivnosti DMS-a. Uobičajeno, informacije iz distributivne mreže (izmerene vrednosti,

statusi rasklopne opreme, itd.) se preko SCADA sistema šalju u DMS. Okidače za realizaciju

rezidentnih DMS funkcija predstavljaju dovoljno velike izmene vrednosti (i/ili izmene statusa) ili

ručni zahtevi korisnika. Rezultati tih proračuna obezbeđuju informacije o topologiji razmatrane

distributivne mreže [19] i estimirane (procenjene) vrednosti njenog stanja [20]. Na osnovu topologije i

estimiranog stanja omogućena je primena velikog broja DMS funkcija [9, 21]. Upotrebom DMS-a u
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realnom vremenu operateri u kontrolnim centrima dobijaju informacije o celokupnoj distributivnoj

mreži, što im znatno olakšava izbor upravljačkih akcija koje su potrebne da se mreža dovode u željeni

režim. Korišćenje DMS-a van realnog vremena omogućava simulaciju rada distributivne mreže u

željenim uslovima.

Nakon inicijalnog unosa, model podataka koji opisuje distributivnu mrežu se dosta retko menja,

u odnosu na promene izmerenih vrednosti koje dolaze u DMS okruženje putem SCADA sistema. Iz

tog razloga podaci koje sadrži model distributivne mreže mogu se tretirati kao statički podaci. Po

istom osnovu, izmerene vrednosti se tretiraju kao brzo promenljivi, dinamički podaci.

Vrednosti električnih veličina, koje su neophodne za jednoznačno određivanje režima

distributivne mreže, dobijaju se ili prenosom izmerenih veličina putem SCADA sistema u DMS ili

procenom (estimacijom) njihovog stanja. Naravno, ekonomski je neisplativo obezbediti da se sve

električne veličine mere i telemetrišu pa je uvek potrebno da se manji ili veći broj tih veličina proceni

(estimira). Veći broj izmerenih veličina omogućava tačniju estimaciju stanja. Distributivne mreže, za

razliku od prenosnih mreža, karakteriše znatno manja pokrivenost merenjima. Iskustvo stečeno na

osnovu velikog broja DMS projekata pokazuje da je redundansa merenja u distributivnim mrežama

(minimalan broj podataka na osnovu kojeg se u potpunosti, jednoznačno može rekonstruisati režim

razmatrane mreže) svedena na nivo od par procenata [22], [23]. Shodno tome, estimacija stanja

predstavlja osnovnu DMS funkciju na osnovu čijih rezultata se realizuju sve ostale DMS funkcije. Kao

što je naglašeno, u distributivnim sistemima veliki broj električnih veličina ima dovoljno velike

promene da u kratkom vremenu izazove veliki broj zahteva za pokretanje proračuna skupa rezidentnih

funkcija (formiranje matematičkog modela mreže, provera topologije, estimacija stanja, itd.). Kako

rastu dimenzije distributivne mreže, nivo njene automatizacije i broj tačaka koji je daljinski

kontrolisan, raste i broj proračuna. Realizacija tih proračuna predstavlja najveće opterećenje za

računarske resurse, a time ugrožava performanse savremenog DMS-a. Jedno od rešenja za ovaj

problem jeste podale modela podatka mreže, u skladu sa njenom topološkom strukturom, u particije

koje su nezavisne u pogledu proračuna [11]. Distributivna mreža ima radijalnu strukturu, tako da je ta

podela moguća [24, 25]. Performanse sistema se mogu značajno unaprediti ako se ovako fragmentirani

podaci obrađuju u paraleli.

Inicijalno kreiranje modela podataka (inicijalni unos statičkih podataka) čini niz aktivnosti koje

se odvijaju pre nego što DMS omogući upravljanje distributivnom mrežom. Podaci o mreži se, velikim

delom, sakupljaju iz drugih sistema kao sto su GIS, CIS, itd. [26, 27]. Pošto model podataka može da

sadržati nekoliko miliona entiteta, sekvencijalni unos može da traje i do nekoliko desetina sati. U

slučaju nevalidnog unosa podataka, proces mora bit ponovljen kako bi se obezbedili kvalitetni podaci i

ispravan rad sistema. Iz tog razloga ažuriranje modela predstavlja jedan od kritičnih procesa i na njega

je potrebno obratiti posebnu pažnju. Većina podataka koji pristižu iz drugih sistema su međusobno

nezavisni, odnosno opisuju delove distributivne mreže koji nisu povezani. Shodno tome, postoji

mogućnost paralelne obrade i unosa ovih podataka u DMS. Paralelizacijom ovog procesa značajno bi

se uvećala iskorišćenost računarskih resursa i smanjilo vreme kreiranja inicijalnog modela.

Očigledno da su pred savremeni DMS kao glavni izazovi stavljeni obrada velike količine

podataka i podršaka širokom spektru funkcionalnosti (koja se ogleda u izvršenju različitih aktivnosti

nad pomenutim podacima). Podrška opisanim zahtevima za posledicu može imati značajno smanjenje

performansi sistema. Ovaj problem se može rešiti povećanjem kapaciteta računarskih resursa

dostupnih savremenom DMS-u. Ali, umesto ovakvog jednostavnog, a skupog pristupa, rešenje se
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može tražiti u primeni inteligentnog menadžmenta aktivnosti. Cilj inteligentnog menadžmenta

aktivnosti je da se obezbedi optimalna upotreba računarskih resursa i na taj način postigne smanjenje

njihovih troškova. Distribuirana arhitektura DMS-a se nameće kao logičan odgovor prilikom

realizacije ovakvog pristupa. U tu svrhu je potrebno prilagoditi servise koji čine jezgro DMS softvera


[…]


prenosa i potrošnje, neophodan je konstantan, sistematičan nadzor i kontrola kompletne elektroenergetske

mreže. Kontrola je bolja ukoliko je dostupna veća količina informacija. Pošto se cene današnje

komunikacione tehnologije mogu smatrati pristupačnim, razvijeni su SmartGrid sistemi koji prikupljaju

velike količine informacija, obrađuju ih i na taj način omogućavaju efikasno upravljanje

elektroenergetskom mrežom.

SmartGrid obuhvata kolekciju podsistema: SCADA, GIS, EMS, CMS, itd. DMS je takođe jedan od

njih. Osnovna svrha ovog podsistema je da odredi radni režim distributivne mreže. Karakteriše ga

preuzimanje značajnih količina podataka od preostalih podsistema da bi mogao korektno da funkcioniše.

Savremeni DMS, pod uticajem svog računarskog okruženja, izvršava niz aktivnosti uz koje se nameće niz

ograničenja kao što su njihov prioritet i međusobna zavisnosti. Izvršenje svake od pomenutih aktivnosti

zahteva intenzivnu i efikasnu obradu velike količine distribuiranih podataka, pa je neophodno da DMS

postane moćna distribuirana aplikacija koja će odgovoriti na ovakve zahteve.

Za efikasan rad DMS-a neophodna je odgovarajuća koordinacija izvršavanja tokova aktivnosti, uz

poštovanje nametnutih ograničenja. Namera je da se izvršavanje tokova aktivnosti paralelizuje u što većoj

meri. Na taj način se optimizuje iskorišćenje resursa računarskog Grid-a na kome je DMS postavljen, a

ukupna kolekcija tokova aktivnosti se izvršava u najkraćem roku. U tu svrhu uvodi se sistem za

upravljanje tokovima aktivnosti.

Predloženi sistem za upravljanje tokovima aktivnosti uzima u obzir kako dinamičku prirodu

DMS-a, tako i variranje performansi resursa računarskom Grid-a. On se zasniva na ideji da se tokovi

aktivnosti izdele na jednostavnije korake, zadatke, koji se dalje tretiraju kao nedeljive celine. S obzirom

na nepredvidivost računarskog okruženja neophodno je da sistem za upravljanje tokovima aktivnosti

podrži dinamičku raspodelu zadataka. Zbog toga on osluškuje pristizanje novih tokova aktivnosti, prati

statuse čvorova računarskog Grid-a i primenjuje odgovarajući algoritam raspodele zadataka da bi podržao

kompletan proces raspodele visoke propusne moći. Sistem za upravljanje tokovima aktivnosti kreiran u

ovom istraživanju omogućava jednostavnu izmenu algoritma koji realizuje dinamičku raspodelu zadataka.

Razvijeni su i ispitani različiti algoritmi raspodele zadataka koji uzimaju u obzir međusobnu zavisnost

tokova aktivnosti prilikom izvršavanja, a pri tome obezbeđuju poštovanje njihovih prioriteta.

Kreirana su dva centralizovana algoritma raspodele zadataka koje koristi sistem za upravljanje

tokova aktivnosti u cilju boljeg iskorišćenja računarskih resursa: Najraniji start svih zadataka neposrednih

sledbenika i Kritična putanja zadataka. Algoritam Najranijeg starta svih zadataka neposrednih sledbenika

koristi lokalni način donošenja odluka, dok se Kritična putanja zadataka oslanja na globalni način

donošenja odluka. Eksperimentalne studije koje su predstavljene u radu pokazuju korisnost i

upotrebljivosti ovih algoritama. Blagu prednost u performansama sistema pokazala je upotreba algoritma

koji koristi kritičnu putanju zadataka. U okviru iste eksperimentalne studije, pored određivanja
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makespan-a kolekcije tokova aktivnosti, vršena su i merenja ukupnog vremena potrošenog na rad

algoritama. Vreme rada algoritama je zanemarljivo u odnosu na makespan, pa je jasno da ono nema uticaj

na proces raspodele. Prednost centralizovane raspodele zadataka predstavlja jednostavna implementacija.

Međutim, ovakav način rada pokazuje odsustvo skalabilnosti.

Dalja analiza rada DMS-a tokom upravljanja distributivnom mrežom pokazuje da je neophodno

obezbediti dodatnu podršku posebno opterećenom čvoru za proračune. Predloženo rešenje opisuje

proširenje infrastrukture računarskog Grid-a i uvođenje naprednog mehanizam za proračune koji

obuhvata višestruke čvorove. Svaki od čvorova za proračune implementira dizajnirani distribuirani

algoritam raspodele opterećenja. Na ovaj način je postignut koncept kombinovane raspodele:

centralizovani algoritam raspodele koristi algoritam Kritične putanje zadataka, dok se mehanizam za

proračune oslanja na distribuirani algoritam. Cilj predstavljene eksperimentalne studije je da prikaže

efikasnost raspodele zasnovane na kombinovanom algoritmu. Ova studija se sastoji iz dve serije

eksperimenata. Prva serija eksperimenata ima za cilj da uporedi rezultate kombinovanog algoritma

raspodele sa centralizovanim algoritmima. Analiza performansi pokazuje da kombinovani algoritam

raspodele značajno smanjuje ukupno vreme izvršenja i povećava performanse celokupnog sistema.

Pokazano je da se uz relativno mala finansijska ulaganja može dobiti značajno unapređenje performansi.

Druga serija eksperimenata se odnosi na ispitivanje uticaja broja čvorova za proračune na makespan

kolekcije tokova aktivnosti. Smanjenje makespan-a nije srazmerno uvećanju broja čvorova za proračune.

Nakon određenog broja čvorova nastaje zasićenje, pa je potrebno naći određenu ravnotežu između

željenih performansi sistema i finansijskih ulaganja u računarske resurse. Treba naglasiti da distribuirani

algoritam raspodele omogućava dodavanje novih čvorova za proračune bez uticaja na sistem za

upravljanje tokovima aktivnosti, pa se time obezbeđuje odgovarajući stepen skalabilnosti.

S obzirom na važnost posla koji obavlja, neophodan je pouzdan rad DMS-a. Sistem treba da je

realizovan na način da neometano nastavi funkcionisanje ukoliko dođe do greške. Predložena su dva

pristupa kojim bi se osigurala otpornost na greške. Prvi, preventivni pristup predviđa validaciju tokova

aktivnosti pre nego što se oni uključe u kolekciju tokova aktivnosti. Na taj način se izbegava obrada

nevalidnih tokova aktivnosti od strane algoritma za raspodelu. Pošto je moguća pojava grešaka i usled

neispravnosti resursa računarskog Grid-a uvodi se tehnika aktivne replikacije kao drugi pristup za

rukovanje greškama. Dodatni napredak u ovom segmentu postiže se uvođenjem mehanizma za proračune

koji sadrži višestruke čvorove. Naime, s obzirom da bilo koji čvor za proračune može preuzeti posao

nekog drugog čvora nije neophodno da svaki od njih poseduje svoju repliku. Iz tog razloga je pogodna

primena dinamičke replikacije unutar mehanizma za proračune. U okviru dinamičke replikacije zadatke

nedostupnog čvora za proračune će preuzeti ostali čvorovi.

Dalja istraživanja bi se mogla zasnivati na razvoju algoritama raspodele zadataka koji bi u obzir

uzimali i eventualna ograničenja vezana za vremenske rokove do kada pojedini tokovi aktivnosti treba da

budu izvršeni. Takvi algoritmi bi predstavljali unapređenje opisanih algoritama na način da stvore

mogućnost da se odgovarajući resursi računarskog Grid-a rezervišu unapred, a u sistem za upravljanje

tokovima aktivnosti bi morale biti uvedene dodatne inicijalne validacije kojima bi se proveravalo da li

uopšte postoji mogućnost da se neki tok aktivnosti završi u određenom roku, ukoliko takvo ograničenje

postoji.

Pored toga, određena pažnja bi mogla biti posvećena unapređenju distribuiranog algoritma

raspodele. Naime, postoji mogućnost da dođe do prekida komunikacionih veza između pojedinih čvorova

računarskog Grid-a koji učestvuju u distribuciji opterećenja. U tom smislu, distribuirani algoritam
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raspodele bi trebalo unaprediti kako bi adekvatno mogao da funkcioniše i u ovakvom okruženju, koje

uvodi novu dimenziju dinamičnosti.
