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УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

03.09.2015, Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад, Решење бр.

012-199/45-2014.

2. Састав комисије са назнаком: имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и називa факултета, установе у

којој је члан комисије запослен:

1. др Владимир Стрезоски, редовни професор,

УНО: Електроенергетика, 06.06.1995.

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад, председник комисије.

2. др Мирослав Хајдуковић, редовни професор,

УНО: Примењене рачунарске науке и информатика, 01.07.1998.

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад, члан комисије.

3. др Александар Ердељан, ванредни професор,

УНО: Аутоматика и управљање системима, 14.07.2011.

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад, члан комисије.

4. др Драган Тасић, редовни професор,
УНО: Електроенергетика, 20.03.2007.

Универзитет у Нишу, Електронски факултет, Ниш, члан комисије.

5. др Горан Швенда, редовни професор,

УНО: Електроенергетика, 14.11.2013.

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад, члан комисије, ментор.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Немања, Радован, Недић

2. Датум рођења, општина, држава:

07.10.1981. Сомбор, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Факултет техничких наука; Електротехника и рачунарство (Интегрисане основне и мастер
студије); дипломирани инжењер – мастер
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4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2009, Енергетика, електроника и телекомуникације

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Кандидат није студирао на магистарским студијама према претходном Закону о високом

образовању.

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

-

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Управљање токовима активности у дистрибутивном менаџмент систему

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана на српском језику на 90 странa. Дисертација обухвата 31

слику, 6 табела и 1 програмски листинг. Aпстракт тезе у кључној документацијској

информацији је представљен на српском и енглеском језику. Текст докторске дисертације је

организован по следећим поглављима:

1. Увод,

2. Предмет истраживања,

3. Веза ДМС архитектуре и инфраструктуре рачунарског Grid-a,

4. ДМС токови активности,

5. Модел колекције токова активности,

6. Систем за управљање токовима активности,

7. Концепт централизоване расподеле задатака,

8. Концепт комбиноване расподеле задатака,

9. Закључак,

10. Литература,

11. Додатак А – Пример употребе дистрибуираног алгоритма расподеле

12. Додатак Б – Библиографија аутора

У уводном разматрању описaна је позиција савременог дистрибутивнoг менаџмент система

(ДМС) у Smart Grid-у. Представљен је значај и улога ДМС-а приликом снабдевања

електричном енергијом, а тиме и његов утицај на модерно друштво. Објашњене су основне

активности ДМС-а и могућности потенцијалног унапређења функционисања система.

У другом поглављу су уведени и објашњени основни појмови попут: задатка, тока
активности, рачунарског Grid-a и сл. Овако дефинисани појмови су се даље користили у

тексту докторске дисертације. У наведеном поглављу су разматрана најзначајнија

истраживања у овој области која се могу наћи у научној литератури. На крају другог

поглавља је дефинисана хипотеза која је била полазна основа за израду дисертације.

Треће поглавље описује дистрибуирану архитектуру ДМС-а. Ту су представљене основне

компоненте (ДМС сервиси) и подаци које оне користе у току рада.

Основни токови активности, које ДМС извршава, анализирани су у четвртом поглављу. На

основу захтева који су постављени пред ДМС, основна функционалност овог система

дефинисана је следећим типовима токова активности: Ажурирање модела, Извршење ДМС

функције, Освежење графичког приказа. У овом делу објашњени су сви наведени типови
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токова активности и задаци који их чине.

У петом поглављу је детаљно описана колекција токова активности која представља модел

свих задатака који се у једном тренутку могу поставити пред ДМС. У истом поглављу је

описана еволуција тог модела кроз време, као и разлози те еволуције.

Систем за управљање ДМС токовима активности приказан је у шестом поглављу. Описане су

његове компоненте и приказана је анализа рада сваке од њих појединачно: валидација токова

активности, координација извршавања задатака (уз примену алгоритама), интеракција са
рачунарским Grid-ом и руковање грешкама.

У седмом и осмом поглављу су приказани алгоритми на основу којих је реализовано

управљање извршавањем задатака који су саставни део ДМС токова активности. У седмом

поглављу су представљени алгоритми који се заснивају на централизованој расподели

задатака. Осмо поглавље описује алгоритам заснован на комбинацији централизованог и

дистрибуираног управљања. Резултати верификације развијених алгоритама су такође
представљени у овим поглављима.

Закључна разматрања дати су у деветом поглављу.

Након референтно наведене литературе, у првом прилогу је приказан пример употребе

дистрибуираног алгоритма расподеле, док су у другом прилогу представљене референце

кандидата.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Овом докторском дисертацијом представљен је оригинални приступ унапређења

перформанси дистрибутивног менаџмент система (ДМС).

Први корак приликом решавања овог проблема била је детаљна анализа начина

функционисања ДМС-а. Представљена је платформа, инфраструктура рачунарског Grid-a,

коју ДМС користи да би ефикасно функционисао. Приликом анализе рада ДМС-а, описани су

ДМС сервиси, подаци које сервиси користе и функционалности које они подржавају.

Објашњена је међусобна интеракција ових компоненти, као и њихова интеракција са

окружењем. Последица овакве интеракције је појава низа токова активности (група

међусобно зависних задатака) које ДМС извршава.

У наредном кораку формиран је модел свих задатака које ДМС треба да изврши. У ту сврху је

уведена колекција токова активности. Поред тога што колекција токова активности садржи

податке који описују сваки задатак понаособ, она користи структуру усмереног ацикличног

графа како би представила утицај појединачног задатка на извршавање преосталих задатака.

Научни резултати докторске дисертације су најбоље истакнути у шестом, седмом и осмом

поглављу. Унапређење перформанси (брзине рада) ДМС-а се заснива на идеји оптималног

искоришћења ресурса рачунарског Grid-a. Анализом колекције токова активности и

тренутног стања рачунарског Grid-a могућа је координација извршавања токова активности,

односно расподела задатака, тако да се постигне адекватно искоришћење рачунарских

ресурса. Под овим се подразумева одређивање редоследа извршавања задатака што за

последицу има минимално време извршења целокупне колекције токова активности.

За потребе овог рада развијена су два централизована алгоритма расподеле задатака:

Најранији старт свих задатака непосредних следбеника и Критична путања задатака.

Најранији старт свих задатака непосредних следбеника користи информације везане само за

један задатак и његову непосредну околину у графу (локално доношење одлука). Критична

путања задатака користи информације из читавог графа како би донео одлуку о само једном

задатку (глобално доношење одлука).

Даљим научним истраживањем је предложено унапређење инфраструктуре рачунарског Grid-

a путем увођења нових рачунарских ресурса, као и развој алгоритма који је прилагођен

новонасталом стању. У ту сврху развијен је још један нов алгоритам који користи

комбиновани приступ централизоване и дистрибуиране расподеле задатака. Овакав приступ

се показао као најповољнији, дао је најбоље резултате у оквиру експерименталне студије и

као такав представља још један допринос ове дисертације.
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Треба нагласити да сви креирани алгоритми поштују ограничења која су наметнута задацима.

Свакако најбитнија ограничења су међусобне зависности задатака и њихови приоритети.

У закључном разматрању истакнути су најбитнији доприноси овог рада, као и могући правци

даљих истраживања на ову тему.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе

министарства надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или

радове који могу заменити овај услов до 01. јануара 2012. године. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени

и приложити потврду о томе.

Као резултат истраживања у оквиру докторске дисертације настала су два рада објављена у

међународном часопису који се налази на SCI листи (М23, рбр. 1 и 2). Резултати осталих
истраживања у току докторских студија представљeни су у једном раду објављеном у

истакнутом међународном часопису који се налази на SCI листи (М22, рбр. 3), као и у три

рада у зборницима радова међународних скупова штампаних у целини (М33, рбр. 4, 5 и 6).

Следећи радови су настали на основу резултата истраживања ове доктoрске дисертације и

осталих истраживања у току докторских студија:

[1] N.Nedić, G.Švenda: Workflow Management System for DMS; Information Technology and

Control, Vol. 42, No. 4, pp. 373-385, 2013.

[2] N.Nedić, S.Vukmirović, A.Erdeljan, I.Lendak, D.Čapko: A genetic algorithm approach for

utility management system workflow scheduling; Information Technology and Control, Vol.

39, No. 4, pp. 310-316, 2010.

[3] S.Vukmirović, A.Erdeljan, D.Čapko, I.Lendak, N.Nedić: Optimization of workflow scheduling

in Utility Management System with hierarchical neural network; International Journal of

Computational Intelligence Systems, Vol. 4, No. 4, pp. 672-679, 2011.

[4] S.Vukmirović, A.Erdeljan, I.Lendak, D.Čapko, N.Nedić: Hierarchical Neural Model for

Workflow Scheduling in Utility Management Systems; International Workshop on Soft

Computing Applications (SOFA 2010), Arad, Romania, pp. 51-56, 2010.

[5] S.Vukmirović, A.Erdeljan, I.Lendak, N.Nedić: Neural network workflow scheduling for large

scale Utility Management Systems; Systems Man and Cybernetics (SMC), Istanbul, Turkey,

pp. 2307-2311, 2010.

[6] S.Vukmirović, A.Erdeljan, I.Lendak, D.Čapko, N.Nedić: Adaptive Neural Network Workflow

Management for Utility Management Systems; Symposium on Neural Network Applications in

Electrical Engineering (NEUREL 2010), Belgrade, Serbia, 2010.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У докторској дисертацији су описани резултати истраживања која се односе на побољшање

перформанси рада великих надзорно-управљачких система попут ДМС-а. Овај захтев се

може постићи оптимизацијом искоришћења рачунарских ресурса који се користe за потребе

ДМС.

За делотворан рад ДМС-а потребна је координација извршавања токова активности, а то

подразумева ефикасну расподелу задатака уз поштовање наметнутих ограничења, попут

међусобне зависности и приоритета задатака.

Представљен је систем за управљање токовима активности који користи различите алгоритме

у сврху расподеле задатака. Развијени алгоритми узимају у обзир специфичности самих ДМС
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задатака, као и карактеристике рачунарског Grid-a на коме се задаци извршавају. Потребно је

нагласити да систем за управљање токовима активности обезбеђује адекватно руковање

грешкама, што осигурава непрекидан и поуздан рад ДМС-а.

Употребом описаног система за управљање токовима активности постигнуто је боље

искоришћење ресурса рачунарског Grid-a, чиме је значајно смањено време потребно за

извршење колекције токова активности. Самим тим су унапређене перформансе (тачније

брзина) ДМС-а. Позитивни ефекти примене алгоритама расподеле задатака расту са бројем

токова активности, притом укупно време које ти алгоритми користе је кратко у односу на

време извршавања токова активности, тако да њихова примена нема негативан утицај на рад

целокупног система. На овај начин се постижу жељене перформансе система уз знатно мања

финансијска улагања у рачунарске ресурсе.

Резултати истраживања су детаљно приказани и образложени чиме су у потпуности

покривени циљеви овог рада и дата добра основа за даља истраживања у овој области.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Докторска дисертација је коректно и систематично приказала:

‒ стање у области истраживања (анализирано на основу доступне литературе),

‒ постигнуте резултате истраживања (уз резултате су дата јасна и одговарајућа
образложења),

‒ поређење резултата истраживања, као и даље правце истраживања.

Сходно томе, Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења постигнутих резултата

истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне,

прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

ДА

Да ли дисертација садржи све битне елементе

ДА

По чему је дисертација оригиналан допринос науци

У дисертацији је приказан нов приступ управљања расподелом задатака у великом надзорно-

управљачком систему као што је дистрибутивни менаџмент систем (ДМС). Овим приступом
се постиже већи степен искоришћења рачунарских ресурса и остварују се боље перформансе.

Кандидат је анализирао проблеме у области истраживања и успешно развио алгоритме чија

примена представља основу за решење поменутих проблема. Развој алгоритама и њихова

употреба у оквиру система за управљање токовима активности представљају главне

доприносе ове докторске дисертације. На тај начин је остварен помак вредан пажње у односу

на анализирано стање у области истраживања.

Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Докторска дисертација не садржи недостатке који би утицали на резултате истраживања.
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X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

На основу укупне оцене дисертације и сагласно свим претходно изнетим чињеницама у овом
Извештају, Комисија предлаже да се докторска дисертација под називом

Управљање токовима активности у дистрибутивном менаџмент систему

кандидата Немањe Недићa прихвати, а кандидату одобри одбрана.

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ

др Владимир Стрезоски, редовни професор,

Факултет техничких наука у Новом Саду

др Мирослав Хајдуковић, редовни професор,

Факултет техничких наука у Новом Саду

др Александар Ердељан, ванредни професор,

Факултет техничких наука у Новом Саду

др Драган Тасић, редовни професор,

Електронски факултет у Нишу

др Горан Швенда, редовни професор,
Факултет техничких наука у Новом Саду

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно

разлоге због којих не жели да потпише извештај.